A carcere quieverunt.

D. V NON. MAI. — Hierosolymis inventio sanctæ Crucis, ab Helena regina, sub Constantino principe, cuius et ipsa exstitit mater. Romæ via Numeniana, millario septimo, sancti Alexandri cum Eventio et Theodo' presbyteris, sub Trajano principe, iudice Aureliano, qui Romanæ Ecclesiæ episcopatum quintus post Petrum annos tenuit decem, menses duos, dies decem, sanctitate incomparabilis, fide præclarissimus: maximam partem senatorum urbis convertit ad Dominum, qui post vincula carceris equuleum, ungulas et ignes, punctis creberrimis per tota membra peremptus est. Sequentes vero post longam carceris continentiam ignibus examinati, ad ultimum sunt decollati. Et natale sancti Juvenalis episcopi, et depositio sancti Philippi confessoris.

EDITIO BOLLANDIANA.

2. — VI NONAS. Sancti patris nostri • Athanasii episcopi Alexandrini.

Florus addit in A. T. L., Orthodoxi, qui pro Christi fide multa perppersus e-t.

Ms. V. addit et ordinatio vi Kalendas Januarii creditur. N., Alexandrinæ natale S. b Saturnini in carcere quiescentis cum Neapoli socio suo. B., Et Saturnini cum Neapoli. Et nat. SS. Celestini, Urbani, Privatæ. Autissiodoro nat. SS. Optati episcopi, Memori et Santiani presbyterorum.

SMITHII NOTÆ.

mortis S. Germani episcopi Pariiensis, a quo litterarum et virtutum studiis eruditus dicitur, eidemque a parentibus oblatus, necdum annum etatis decimum agens: et postea ab eodem in sacerdotem consecratus, non diu ante ejus obitum, qui contigit anno 574. His admissis posset statui S. Briocum circa annum 550 aut paulo serius natum esse: et quia attigit nonagesimum etatis annum, mortuum esse circa annum 640, aut etiam paulo serius. Fuit ex gente Coretica in Britannia majore oriundus. Saussaius et alii pro S. Germano Parisiensi substituunt Autissiodorensem. Bollandus autem conjicit eum forsitan commendatum fuisse alicui S. Germano Iiberniensi.

* **Athanasii.** c Qui multas Arianorum perppersus insidias, ad Constantem Galliarum principem fugit, unde reversus cum litteris, et rursus post mortem ejus lugandas, usque ad Jovinianum imperium latuit, a quo recepta ecclesia, sub Valente moritur. Qui vult S. Athanasii acta omnia perscrutari, illi præsto est Vita ejus ante editionem Parisiensem descripta, et alia apud Bollandianos fratres, et Oratio S. Gregorii Nazianzeni in ejus laudem.

b **Saturnini.** In antiquioribus Martyrologiis horum duorum martyrum palestra certaminis aut assignatur Alexandria, aut siletur. Galesinus tamen aliam illis palæstram, Romam sc., indicavit; unde autem scivit Romanus passos, non scriptis; Baronius etiam, dum Galesinum credit, factile aberravit. Bucelinus in Sacario benedictino asserit corpora eorum quiescere in monasterio Antecensi in Bavaria.

c **Optati.** Translatio horum sanctorum Autissiodori hodie memoratur. Ex his celebrior est episcopus Optatus, cuius natalis est xxxi Augusti. Dicuntur alii celebrari vi et vii Septembrios.

d **Alexandri.** Qui in Pontificatu S. Evaristo successit. In Catalogo summorum pontificum constat Alexandrum annis octo, mensibus duobus, die uno regnasse, et fuisse temporibus Trajanæ a consulatu Palmæ et Tulli, hoc est, ab anno 109, usque ad Elianum et Vetcrem, annum 117; et acta S. Alexan-

dri indicant quod eodem anno nutu Dei defunctus Trajanus imperator, elapsis tribus mensibus et septem diebus post martyrium S. Alexandri: eaque de causa Ado monet Adrianum nondum imperasse, cum S. Alexander ejusque socii martyrium subierunt. Ergo Usuardo et Baronio perperam intrusum nomen Adriani imperatoris. Hic baptizavit Quirinum qui colitur xxx Martii, et Balbinum filium ejus quæ xxxi Martii celebratur.

• **Crucis.** Helena mater Constantini Hierosolymam petiit, atque ibi locum in quo sacrosanctum corpus patibulo affixum peperit, ab incolis perquirit. Qui idcirco ad inveniendum difficultis erat, quod ab antiquis persecutoribus simulacrum in eo Veneris fuerat defixum, ut si quis Christianorum in illo loco Christum adorare voluisse, Venere videbatur adorare. Et ob hoc infrequens et pene oblivioni datum fuerat locus. Cum vero religiosa femina properasset ad locum cœlesti sibi indicio designatum, cuncta ex eo profana et polluta deturbans, in altum purgatis ruderibus, tres confuso ordine reperit cruces. Sed obturbabat reperti munera letitiam uniuscujusque crucis indiscretæ proprietas. Aderal quidem separatis et titulus ille, qui Græcis et Latinis atque Hebreis litteris a Pilato fuerat conscriptus: sed nec ipse satis evidenter dominici prodebat signa patibuli. Beatus autem Macarius, præsul urbis illius, tali ratione dubitationem hanc explicavit. Feminæ enim primariae quæ diuturno morbo teneretur, singulatum quamque crucem cum ardentibus precibus admovit, atque ira arcana vis cognita est. Cum enim primum haec crux mulieris corpus contigisset, graven mox repulit morbum, et illam pristine sanitati restituit. Ruffini Eccl. Hist., 1, 7; Theodoriti Eccl. Hist., 1, 18; Sozomeni, II, 1. De struendo templo augustissimo in loco quo crucis inventæ sunt, vide epistolam quam Constantinus imperator Macario episcopo scripsit, apud Eusebium in Vita Constantini, III, 3, et apud Theodoritum 1, 17. Haec inventio crucis accidit anno 526.

EDITIO COLONIENSIS.

E. IV Non. Mai. — In Palæstina civitate Gaza nat. sacerdoti sancti Sylvani ejusdem urbis episcopi, qui per persecutione Diocletiani cum plurimis clericorum suorum martyrio coronatus. Viennæ sancti Justi episcopi. In Metallofanensi sanctorum martyrum quadraginta, quæ simul capite cæsi sunt. Nicomedie natale sanctæ Antoniæ, quæ nimium torta, et variis afficta cruciatis, uno brachio tribus diebus suspensa, et in carcerem biennio trusa, a Priscilliano præside ad ultimum flammis exusta est.

EDITIO BOLLANDIANA.

trigesimo tertio anno post passionem Domini, regnante Constantino imperatore.

L., Ipso die S. ^a Juvenalis episcopi. B., Autissiodoro depositio S. Eusebii presbyteri et Aviti Diaconi. Aibi S. ^c Juvenalis martyr.

4. — IV NONAS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., ex eodem auctore descriptissime videtur, unde V. sumpsit sequentia : In Nicomedie natale S. ^d Antoniæ : quæ nimium torta et variis tormentis afficta, ab uno brachio tribus diebus suspensa, et in carcere biennio retrusa, a Priscilliano præside flammis exusta obiit.

SMITH NOTÆ.

^a *Juvenalis.* Narniæ episcopi et confessoris, qui ex Africa Romanum veniens, a summo pontifice ordinatus episcopus, Narniæ ad prædicandum missus est. Cum autem quadam vice ab idolatria compelleretur ut de immolatis comedere, ille vero resisteret, unus eorum voluit gladio sanctum in pectora ferire; sed divina factum est virtute, ut ictus in guttura percussoris retriceretur, et ut expiraret : quo viso signo, fere septem milia paganorum fidem percepserunt. ^C *MINNIUS SEN.* Hic a Gregorio Magno Lib. iv, cap. 12, martyr nuncipatur. Ex mutatione titulorum confessoris et martyris nata est controversia, utrum duo sint statuendi Juvenales episcopi Narnienses, quorum unus confessor, alter martyr fuerit. Quod inter alios asseruit Baronius in Notis ad iii et vii Maii; quo die etiam infra Juvenalis martyr colitur.

^b *Autissiodoro.* In Martyrologio Lucensi et Blumiano sic legitur : « Autissiodoro depositio et translatio corporum sanctorum confessorum Eusebii presbyteri et Aviti diaconi. » **BOLLAND.**

^c *Juvenalis.* Forsan hic idem est cum priore Juvenale episcopo Narniensi. Et tamen et aliis Juvenalibus qui Fossani coluntur : et hinc orta est magna controversia intra Narnienses et Fossanenses. S. Juvenalem sibi integrum et indivisum vindicantes.

^d *Antoniæ.* In antiquo codice Epternacensi, hodie S. Antonina Nicæa civitate passa legitur : quæ etiam celebratur ipsa Kalendæ Martii, diciturque martyrum subiisse temporibus Diocletiani et Maximiani imp. et Priscilliani præsidis. Et licet Nicæa in Bithynia diratur passa, forsitan tamen hæc eadem est quæ hic Nicomedie in Bithynia traditur coronata, quamvis ista Antonina, hæc Antonia appelletur.

^e *Silvani.* De S. Silvano sic scribit Eusebius : « Inter martyres Palestinae Silvanus Gazæ urbis episcopus, apud æris metallæ, quæ sunt in Phœno, cum aliis undequadrageinta capite truncatus est. » Hist. Eccl., VIII, 13. In subjunctio autem tractatu de martyribus Palæstinae accuratius singula quæ ad S. Silvanum spectant describit, ac cap. 7 ista habet : « Cum quintus jam annus persecutionis voveretur (is est annus Christi 308), die quinto mensis Dii, hoc est ut Romani dicunt, Nonis Novembbris, in urbe Cæsarea Silvanus, qui etiam iunior presbyter et confessor erat... et alii quidam ejus comites, ad opus in metallis apud Phœnum faciendum condemnati sunt, de-

Ripensi loco Lauriaco natale sancti Floriani, qui præsidis Aquilini jussu, ligato ad collum saxo, in flumen Anisi præcipitus est, et mox omnibus qui circumstabant videntibus oculi præcipitatoris ejus crepucunt. Ipso die beati Quiriaci episcopi et martyris gloriosi, sub Juliano imperatore. Et sancti Bothehardi episcopi et confessoris.

F. III NOX. MAI. — Apud Alexandriam sancti Eu-

tricesimo tertio anno post passionem Domini, regnante Constantino imperatore.

L., Ipso die S. ^a Juvenalis episcopi. B., Autissiodoro depositio S. Eusebii presbyteri et Aviti Diaconi. Aibi S. ^c Juvenalis martyr.

B., In Africa SS. Callisti, Felicis, Urbani. In Cæsarea nat. S. ^b Silvani. In Alexandria XL martyrum. Autissiodoro depositio S. ^f Concordini diaconi. D., Civitate Gaza Silvani episcopi cum pluribus clericorum suorum coronati. A. T., Passio Antonini Martyris. A., In suburbio Virdunensi translatio sanctorum B confessorum, pariterque pontificum & Pulchonii, Bossororis atque Firimini.

5. — III NONAS. Vacat Bæda.

D. B., Alexandria ^b Euthymii [B., Petinii] diaconi, in carcere quiescentis. B. V., Arelato depositio S. ⁱ Hilarii episcopi. V. T. L. Viennæ depositio

cretumque ut pedum juneturæ candente ferro prius ipsis debilitarentur. Iterum capite 13 ista proponit : « Septimus jam persecutionis annus ad exitum vergebatur... cum in metallis apud Palæstinam maxima confessorum multitudo in unum congregata incredibili libertate frueretur, adeo ut ecclesiæ etiam extuerent. Præses provinciæ, audita illorum ratione vivendi, rei statim ad imperatorem retulit. Dehinc præpositus metallorum confessores varias in turmas distribuit. Quorum princeps Silvanus Gaza oriundus, cum a primo persecutionis die deinceps variis confessionibus certaminibus inclarusset, ad id tempus servatus est, ut illud in Palæstina certamen postremus clauderet... Unde quadrageinta autem homines, jussu scelerati Maximini uno eodemque die capite truncati sunt. » Hactenus Eusebius, a quo indicatus annus 7 persecutionis incidit in annum Christi 310. Inter hunc et 40 Martyres Alexandria perperam interpolatur. Num quia partim Ægyptii erant, et ibidem aliquem cultum habuerint, an alia de causa, non lubet conjectare.

^f *Concordini.* In ms. Adone Ecclesiæ Morinorum, et Londensi monasterii S. Laurentii, sancti hujus datur h. e. eginian : « Autissiodoro depositio et translatio corporis S. Corcodomi, quod idem sonat quod Concordini, diaconi et confessoris : Qui cum esset sanctæ Romanae Ecclesiæ archisubdiaconus, a B. Sexto papa diaconus ordinatus est, et cum S. Peregriño Galliam ad prædicandum verbum Dei missus. Completo itaque fidelissime ministerii sui officio, post martyrium beatissimi Peregrini episcopi in pace saeculo tertio quievit. » **BOLLAND.**

^g *Pulchonii.* De Polchonio sive Polochronio dictum est ad xvii Februarii. Natalis dies cæterorum refertur ad iii decemb.

^h *Euthymii.* Galesinius et tempus et alias circumstantias sic describit : « Hic in Diocletiani persecutione pro Christo in carcere detrusus, ibi stu, inedia et custodia gravitate confectus, ad lide confessionem vehementius consumatus animam Deo reddidit. In Notis allegat annum Christi 305, Constantio et Maximiano v consulibus.

ⁱ *Hilarius.* Natus est circa annum 403; et adolescentia magna doctrinæ ad insulam Lerinum a S. Honorato inductus ibidem perstitit, cum esset S. Honoratus factus episcopus Arelatensis anno 426.

EDITIO COLONIENSIS.

thymii diaconi, in carcere quiescentis. Thessalonicae natale sanctorum Irenæi et Peregrini, et Hyrenes ignibus combustorum. In Galliis civitate Arelatensi sancti Hilarii episcopi, præclarissimi viri, qui pauperatis amator, et erga in opum provisionem non solum mentis pietate, sed et corporis sui labore sollicitus erat. Nam pro reficiendis pauperibus etiam rusticationem contra vires suas, homo genere clarus exercuit; sed nec in spiritualibus neglexit. Nam et in docendo gratiam habuit, et absque personarum acceptione omnibus castigationem ingressit, vitamque sancti Honorati prædecessoris sui composuit. Moritur sub Valentiniano et Marciano imperatoribus.

C. PRID. NON. MAII.—Natale sancti Joannis apo-

• Nectarii. V. Et Nicetæ T., et Niceti. B.A.T., Ascensio Domini. In Thessalonica natale SS. Herenœi: B., peregrinorum; A. T., et Peregrini; qui ignibus sunt adiuti. A. T. L., Autissiodoro passio S. d Juviniiani [A., Viviani] lectoris et martyris. A., Endem die Duaco depositio S. Mauronii confessoris et levitæ. T. L., In Gallia ipso die fest. vitæ S. Mauronii abbatis.

6.—II NONAS. Vacat Bæda.

V. In Persida natale S. Matthæi apostoli et evan-

Theodosio Juniore xii et Valentimiano ii consulibus, uti annotavit in Chronico Prosper. Is emenso biennio in suo episcopatu mortuus est anno 429, die xvi Januarii. Huic dicto anno subrogatus S. Hilarius, præfuit concilio Regiensis habitu anno 439, quando causa Armeniarum episcopi Ebredunensis discussa est, quod a duobus contra canones ordinatus esset episcopus. Interfuit dein anno 441 Arasicano primo, ubi 30 canones editi, quibus primus subscripsit. Superfuit deinde usque ad hunc diem quintum Maii anno 449, quo obiit, cum vix 48 anni circulum vivendo impletisset, Asterio et Protegeni consulibus. Depositio ejus etiam vii Maii infra celebratur. Ado, Bæda vulg., Petrus de Natali, aliqui recentiores cum honesto elogio exornarunt. Ejus corpus initio depositum fuit in ecclesia S. Stephani, dein sepultum in ecclesia S. Genesii. Verum postmodum translatum est et sepulturæ traditum in Elysiis campis, in templo quod nunc dicitur S. Honorati.

• Nectarii. Ado, cum ad annum 537 ageret de Constantio ejusque fratribus Constantino et Constante imp., ista subdit: Florebat et tunc temporis Nectarius, Viennensis episcopus, in doctrina fidei existens: qui in Vasensi synodo venerabilis primus interfuit, et Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse naturam, et potestatem et virtutem in Ecclesia prædicavit. Item post tempora Valentiniiani et Valentini descripta addit: Nectarius Viennensis et Hilarius Pictevicensis episcopi moriuntur. Hilarius autem vel anno 367 vel sequenti obiisse diximus ad dieo xiii Januarii.

• Nicetæ. Hic in fastis antiquis ecclesiasticis cum Nectario conjungitur. Ado, in Chronico, Gratiani et fratribus Valentiniiani imperio subjungit, eodem tempore Viennensem Ecclesiam rexisse Nicetam præcærissimum in dogmate fidei episcopum. In ms. Martyrologio Viennensi, studio et labore Joannis le Liévre renovato, scribitur hunc interfuisse concilio Valentiae Delphiniatus anno 375 habitu: atque sepultum fuisse in ecclesia S. Martini, quarti Viennensi episcopi, quam ipse construxerat in ejus honorem. Apud Joannem Chenu in Historia chronologica episcoporum Gallæ dicitur S. Nicctius olim a SS. Paschasio

A stoli ante portam Latinam Romæ, qui ab Epheso jussu Domitiani fratris Titii, secunda persecutioe, quam ipse post Neronem exercuit, ad urbem Romanam perductus, præsente senatu ante portam Latinam in ferventis olei dolium missus est: sed beatus apostolus tam liber a pena inde exitit, quam a corruptionibus carnis fuerat immunis. Tunc in Pathmum insulam relegatus est exilio, ubi Apocalypsim vidit. Ad commendandam ergo ipsius memoriam dignam, et pro fidei apostolicæ constantia, Christiani ecclesiasticali venerationem ejus gestantem, in supradicto loco ante portam Latinam præclaro et miro opere construxerunt, ubi festivum concursum pridie nonas Maii usque hodie faciunt. Eodem die B. Evodii Antiochiæ episcopi et martyris, qui primus ab apo-

EDITIO BOLLANDIANA.

B galiste, qui publicanus a Christo vocatus, primum in Iudea, postea in Macedonia prædicavit, passus in Persida requievit in Montibus: cuius natalis celebratur xi Kalendas Octobris. Eodem die S. Joannis apostoli et evangelistæ ante portam Latinam: quod ultimum etiam est in cæteris omnibus mss. et solum quidem in Divisionensi, sed varia ubique phrasí, ut vel hinc appareat non esse Bæda; prosequitur autem L., quando coram senatu in ferventis olei dolium

SMITII NOTÆ.

et Claudio Viennensis episcopis educatus, adeo ut etiam B. Claudii extiterit diaconus.